
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 2 del 07/01/2004
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE ECOLOGIA 22 ottobre 2003, n. 303
 Procedure di V.I.A. - Ditta Vergine Giuseppe di Lizzano - Valutazione Impatto Ambientale per progetto
di ampliamento della coltivazione di cava di tufo- Loc. "Palombara" agro di Taranto.
 
L'anno 2003 addì 22 del mese di ottobre in Modugno presso il Settore Ecologia,
 
 
ILDIRIGENTE
 
Dott. Luca Limongelli, sulla scorta dell'istruttoria espletata dall'Ufficio V.I.A., ha adottato il seguente
provvedimento:
 
- con nota dello 8.5.2003 la ditta Vergine Giuseppe, con sede in Lizzano alla Via B. Croce N. 2, ha
presentato istanza, ai sensi della l.r. 12/4/2001 n. 11, per sottoporre a Valutazione di Impatto Ambientale
il S.I.A. ed il progetto di ampliamento della coltivazione di una cava di tufo sita in località "Palombara"
del comune di Taranto sez. B ed identificata nel N.C.T. al foglio di mappa n. 23 particelle nn. 187, 208,
209, 157, 266, 267, 154, 138, 153, 199, 133, 152, 155, 134, 148, 151, 132, 147, 136,109, 171,172;
 
- con nota prot. n. 32210 del 12.6.2003 il Comune di Taranto ha comunicato di ritenere gli atti proposti
dalla ditta istante largamente insuff1cienti e non rispondenti ai requisiti di legge e che era necessario
che gli elaborati, trattandosi di studio di impatto ambientale, fossero redatti da professionisti all'uopo
abilitati;
 
- con nota del 18.6.2003 la stessa ditta ha trasmesso copia delle pubblicazioni effettuate: su B.U.RP., su
quotidiano nazionale e su quotidiano locale diffilso nel territorio interessato dall'intervento;
 
- con nota prot. 6319 del 28.7.2003 questo Settore ha invitato il Presidente della Provincia di Taranto ad
esprimere proprio parere in merito all'intervento;
 
- con nota prot. n. 32197 del 29.7.03 il Dirigente del Servizio Ecologia ed Arnbiente della Provincia di
Taranto ha comunicato che il Comitato Tecnico Provinciale ex L.R. 30/86, nella seduta del 21 luglio
2003, aveva espresso parere favorevole a condizione che vengano comunque rispettate tutte le
indicazioni contenute nel Regolamento dell'adottato P.R.A.E. della Regione Puglia;
 
- ad oggi, agli atti di questo Ufficio, non risulta pervenuta alcuna osservazione in merito all'intervento;
 
- il Comitato Regionale di V.I.A. nella seduta del 17.9. 2003, valutata tutta la documentazione acquisita
agli atti, ha ritenuto di esprimere il seguente parere: "Visto che l'attività trovasi ubicata in una vasta area
in cui sono presenti enormi giacimenti di calcarenite che alimenta buona parte del mercato della

1



provincia di Taranto e di quelle limitrofe; Visto che l'area rientrab nel PRAE come bacino di estrazione di
calcarenite; Visto che l'attività trovasi ubicata a distanza di sicurezza dai centri urbani e da abitazioni:
Visto che dai calcoli riportati dal progettista, il materiale preventivamente sbancato è sufficiente per la
risistemazione agli usi agricoli delle aree interessate alla coltivazione; Vista l'assenza di vincoli; Si
propone un parere favorevole all'ampliamento dell'attività estrattiva della cava di proprietà della ditta
Vergine Giuseppe in contrada Palombara nel comune di Taranto, con la prescrizione che la pendenza
della parete lato Ovest, venga coltivata con una pendenza non inferiore a 45°;
 
- vista la L.R. 4 febbraio 1997 n. 7;
 
- vista la deliberazione della G. R. n. 3261 del 28.7.98 con la quale sono state emanate direttive per la
separ,azione delle affività di direzione politica da quelle di gestione amministrativa;
 
- viste le direttive impartite dal Presidente della Giunta Regionale con nota n. 01/007689/1-5 del 31.7.98;
 
- vista la Legge Regionale 12.4.2001,n. 11;
 
- richiamato quanto espressamente previsto dall'art. 15 c. 3 della stessa L.R. n. 11/2001;
 
- dato atto che il presente provvedimento non comporta adempimenti contabili ai sensi della L.R 28/01 e
successive modificaz oni ed integrazioni;
 
 
DETERMINA
 
- di esprimere, ai sensi della l.r. 12/4/2001 n. 11, parere favorevole di Valutazione d'Impatto Ambientale,
in conformità a quanto stabilito dal Comitato Regionale per la VIA nella seduta del 17.9.2003, al S.I.A.
ed al progetto presentato dalla ditta Vergine Giuseppe, con sede in Lizzano alla Via B. Croce N. 2, per
l'ampliamento della coltivazione di una cava di tufo sita in località "Palombara" del comune di Taranto
sez. B ed identificata nel N.C.T. al foglio di mappa 23 particelle n. 187, 208, 209, 157, 266, 267, 154,
138, 153, 199, 133, 152, 155, 134, 148, 151, 132, 147,136, 109, 171,172 (circa mq 96.000), ponendo la
seguente prescrizione: che la pendenza della parete lato Ovest, venga coltivata con una pendenza non
inferiore Cl 45°;
 
- il presente parere di V.I.A. non sostituisce e non esonera il soggetto proponente dall'acquisizione di
ogni altro parere e/o autorizzazione prevista per legge;
 
- il presente provvedimento dovrà essere:
1. notificato all'Assessorato Regionale all'Industria e Commercio - Ufficio Minerario, alla Ditta
interessata, alla Provincia ed al Comune di Taranto;
2. pubblicato per estratto, a cura del proponente, su un quotidiano nazionale e su un quotidiano locale
diffuso nel territorio interessato ai sensi dell'art. 13 c.3 L.R. 11/2001;
3. pubblicato, per estratto, sul B.U.R.P.;
4. trasmesso alla Segreteria della Giunta Regionale;
 
- il presente provvedimento è esecutivo e non comporta adempimenti contabili ai sensi della L.R. 28/01
e successive modificazioni ed integrazioni.
 
Il Dirigente del Settore Ecologia

2



Dott. Luca Limongelli
 
_________________________

3


